
 ابهام زدایی مفهومی از یک شعار 
  خانیکی: وفاق ملی

مساله همبستگی است
 معین: وفاق، تنها یک مساله سیاسی نیست

که مسعود  وفاق ملی شعاری است  آرمان ملی:   
و  کرده  ح  مطر را  آن  بارها  رئیس جمهور  پزشکیان، 
سیاست های دولت خود را نیز برپایه آن استوار ساخته 
کلان قضیه همه با آن  گرچه در  که  ویکردی  است. ر
موافق هستند و آن را بر می تابند اما وقتی در موضعات 
را  این وفاق  مختلف و به صورت جزئی و مصداقی 
مدنظر قرار می دهیم تازه افتراق ها و تفاوت برداشت ها 
بیرون می زند. همین امر باعث شده تا بسیاری هنوز 
تعریف درستن و دقیقی از وفاق ملی پزشکیان نباشد. 
نوعی  بیشتر  این وفاق  برخی معتقدند  که  هر چند 
همبستگی و همکاری قوای مختلف و دستگاه ها با 

دولت برای حل مشکلات کشور معنی می شود. 
 مساله ای به نام مساله!

 یک استاد ارتباطات و رسانه در نشست »ابهام زدایی 
نشست های  سلسله  از  یکی  عنوان  مفهوم«  یک  از 
»وفاق و مسائل امروز و آینده ایران« با اشاره به مواجهه 
ایران با مجموعه ای از مسائل و چالش ها از اقتصاد، 
بین الملل،  وابط  ر تا  گرفته  و دین  آموزش  فرهنگ، 
محیط زیست، تحولات جمعیتی و... بیان داشت: هر 
کسی دغدغه ایران را دارد از منظرهای مختلف این 
مسائل و چالش ها را در سطوح مختلف بررسی می کند 
و از نگاه علمی و تخصصی به آن می پردازد. اینکه شدت 
و ضعف مساله وفاق چیست و چگونه  است قطعا روی 
آن توافقی وجود ندارد اما چگونگی پیدا کردن مساله و 
وفاق خودش وسیله ای است که ابتدا باید دید وضعیت 
ابعاد زمینه ها و آینده اش به چه چیزی برمی گردد. 
هادی خانیکی با بیان اینکه ابهام زدایی از مفهومی که 
حس می شود مساله اصلی سران کشور است خودش 
وی کارآمدن  یک مساله است، گفت: وفاق پیش از ر
دولت آقای پزشکیان در سطح ایران از نظر اخلاقی و 
ح بود و به گونه ای یک توافق  اجتماعی و سیاسی مطر
کلی و ضمنی درباره آن وجود داشت که ایران در معرض 
ح  مخاطرات جدی اخلاقی است. وفاقی که امروز مطر
می شود اما مساله همبستگی در سطوح مختلف است 
و در واقع جلوگیری از فرسایش به این معنی که از آن 
به عنوان یک فرصت باید یاد کرد. این استاد صاحبه نام 
ح این پرسش که آیا وفاق را فقط  عرصه رسانه با طر
در سطح سیاسی می توان دید؟ بیان داشت: اینکه 
نوعی ائتلاف در میان سیاستمداران صورت بگیرد و 
به برخی همفکران سیاسی سهم هایی هم داده شود 
تصوری از وفاق است و البته حتما معنی وفاق ملی آن 
نیست. وفاق یعنی باید بر سر جدی بودن مسائل ایران 
به صورت رسمی و غیررسمی با یگدیگر توافق کنیم. وی 
کید بر اینکه توسعه علمی رمز بقا در ایران است،  با تا
افزود: اینکه در هر جای دولت، در میان مردم و هر 
جایی درباره وفاق صحبت شود امر درستی است و ما 
نیز بنا داریم نشست های منظم با درونمایه اخلاقی، 

اجتماعی، مدنی و جنسیتی درباره وفاق برگزار کنیم. 
 12 اصل و 5 معیار

 در ادامه این نشست وزیر علوم دولت اصلاحات 
به موضوع اخلاق در وفاق ملی پرداخت و با اشاره به 
اینکه در تاریخ ما به صورت سنتی وفاق وجود داشته 
اظهار داشت: نهادهای صنفی ما همه نقش وفاق 
دارند، آن طور که بین همدیگر دوستی ایجاد می کنند. 
کید بر اینکه وفاق تنها مساله ای  مصطفی معین با تا
سیاسی نیست بلکه در همه شئون وجود دارد، گفت: 
واقع حافظ  اینکه اخلاق وفاق چه مبانی دارد در 
پاسخ این سوال را داده است اینگونه که »آسایش دو 
گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت با 
دشمنان مدارا« فلسفه اساسی وفاق و اهمیت آن در 
همین بین است. مروت و جوانمردی با دوستان مدارا 
با دشمنان. وی ادامه داد: برای شکل گیری وفاق 
ح کرد، اصل اول احترام  ملی ١٢ اصل را می توان مطر
کرامت انسانی است، یعنی به رسمیت شناختن  به 
حقوق مردم و حق تعیین سرنوشت خود به همراه 
همزیستی مسالمت آمیز با مردم جهان، صرف نظر از 
پیشینه دیدگاه ها و باورهای سیاسی یک فرد. اصل دوم 
برابری و عدالت است یعنی صرف نظر از گرایش های 
فرصت های  و  حقوق  از  باید  شهروندان  سیاسی، 
برابر برخوردار باشند. همدلی و دلسوزی برای ایجاد 
که معین به آن  دوستی بین افراد، اصل سومی بود 
اشاره کرد و توضیح داد: همدلی و اظهار محبت برای 
میل به سازش و همکاری برای هدف مشترک و عزت 
عمومی نیز در وفاق ملی اهمیت فراوانی دارد. پرهیز 
کید  از خشونت، ضرورت احترام متقابل و تسامح، تا
بر خیر عمومی و نیز تشویق به منافع مشترک به جای 
منافع فردی هم اصول چهارم، پنجم و ششم وفاق ملی 
کید وزیر پیشین علوم، تحقیقات و فناوری بود  مورد تا
که در این نشست به آن اشاره شد. بنیانگذار جبهه 
دموکراسی خواهی و حقوق بشر در این نشست افزود: 
اصل هفتم در وفاق ملی صداقت و شفافیت است 
به این معنی که انگیزه، حرف و هدف ما همه در یک 
راستا باشد. ظاهر و باطن با هم فرق نداشته باشد و در 
مقابلِ شفافیت نفاق است. یکی از آفت های مهم دین 
ما هم نفاق است. وی اصل هشتم را مسئولیت پذیری 
و پاسخگویی، اصل نهم را همبستگی و مشارکت و اصل 
دهم را استقلال و اراده آزاد عنوان کرد و گفت: آشتی و 
مصالحه برای التیام زخم های گذشته و کدورت های 
دکتر  است.  ملی  وفاق  اصول  از  دیگر  یکی  قدیمی 
معین درباره اصل دوازدهم و آخرین اصل اظهارکرد 
به  و  می آید  حساب  به  فرصت  یک  به عنوان  ع  تنو
همبستگی کمک می کند البته باید بر اساس چارچوب 
اصول اخلاقی باشد. وی پنج معیار جامعه اخلاقی 
را نیز به ترتیب، داشتن صداقت و راستی، عمل به 
 اصل طلایی اخلاق، حقیقت طلبی، عدالت خواهی و 

نوع دوستی برشمرد. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید انتظار زیادی بود که بر 
پایه وفاق ملی موردنظر مسعود پزشکیان منتظر باشیم تا همه 
چیز در کشور بدون هیچ مشکلی پیش برود. چون از ابتدا هم 
پیدا بود که تندروها نخواهند گذاشت دولت پزشکیان راحت و 
بی دردسر گذر ایام کند و به امورات جاری کشور و حل مشکلات 
جامعه برسد. لذا این مدت 4 ماهه ای که گذشت نیز گرچه با 
سنگ اندازی ها و حملات مختلف تندروها طی شد اما بازهم 
باید به پای همان تازه کار بودن بودن دولت و وفاق ملی و... 
نوشت. چرا که تندروها چندی است که رسما فشار به دولت را 
آغاز کرده اند و از دریچه های مختلف به دولت فشار می آوردند. 
رفع فیلترینگ، قانون حجاب، انتصابات در دولت و ظریف از 
جمله این دستاویزها بوده اند. هر چند که مسائلی همچون 
کره با غرب از یک سو و تصویب لوایح FATF از  تعامل و مذا
سوی دیگر داستان خاص خود را دارد. البته این رویه نه فقط 
در قبال دولت پزشکیان که در قبال دولت های پیشین نیز به 
انحای مختلف صورت گرفته و نشان می دهد که اساسا این 
برنامه حساب شده و از پیش طراحی شده تندروهاست که 
هیچ دولتی نتواند برنامه های خاص خود را پیش ببرد. حتی در 
دولت متبوع خودشان دولت رئیسی نیز این رویه ادامه یافت و 
زمانی که مرحوم امیر عبداللهیان وزیر سابق امور خارجه، علی 
کره با طرف های برجام فرستاد،  باقری معاون خود را برای مذا
همین جریان تندرو به امیر عبداللهیان و باقری تاختند که 

شما همان راه دولت روحانی را می روید. 
 علل فشارهای پی در پی به دولت

 دولت پزشکیان با رویکرد وفاق ملی روی کار آمد. رویکردی 
کمیت را از قوای سه گانه تا  که توانست تقریبا همه ارکان حا
سایر دستگاه ها و نهادها با خود همسو کند. درباره نسبت این 
لایه تندرو با مردم همین بس که علی ربیعی دستیار اجتماعی 
رئیس جمهور در ایکس نوشت: »من این افراد را می شناسم. 
این جریان وقتی مردم از هرگونه اصلاح و روزنه نویدبخشی 
ناامید می شوند و در پی ناامیدی، سر در گریبان فرو می برند 
و به تعبیری دچار نوعی مهاجرت به درون می شوند و به 
خودتبعیدی در درون می روند، امکان می یابند تا با حداقل آرا، 
کز تصمیم گیری به دست بیاورند. موفقیت  کرسی هایی را در مرا
آن ها در رقابت ها، فقط از مسیر عقب کشیدن مردم از کنش 
سیاسی و اجتماعی و از ناامیدی مردم به دست می آید«. از 
همین رو است که می بینیم تندروها از رسانه هایشان گرفته تا 
کف و خیابان و حتی از تریبون مجلس دولت را آماج فشارها و 
حملات خود قرار می دهند. جالب است که دولت پزشکیان 
هنوز 5 ماه از دولتش نگذشته، تندروها بنای استیضاح وزرا 
و سوال از رئیس جمهور را دارند؛ اتفاقی که صددرصد سیاسی 
است. چرا که اولا مساله ارز و گرانی دلار ربطی به عملکرد وزارت 
اقتصاد ندارد که به دنبال استیضاح »همتی« هستند بلکه 
مسئول مستقیم در مساله ارز بانک مرکزی است. هر چند 
که وجه غالب این افزایش قیمت ارز سویه بیرونی و تحریمی 
دارد. ثانیا همانطور که خود تندروهای مجلس نشین گفته اند 

ح سوال از رئیس جمهور نه به جهت عملکرد  احتمال طر
دولت یا وزرا بلکه به جهت انتصاب مدیران است که چرا دولت 
پزشکیان مدیران دولت رئیسی را تغییر داده و مدیران متبوع 

و مورد نظر خود را گذاشته است.  
 تندروهای عصبانی! 

 یک عضو شورای اطلاع رسانی دولت در خصوص فشارهای 
تندروها به دولت پزشکیان اظهار داشت:  این نشانه موفقیت 
کمیت است. وفاق  دولت پزشکیان در تعامل با سایر ارکان حا
ملی استراتژی بود که آقای پزشکیان پس از پیروزی اتخاذ 
کمیت را برای پیشبرد  کرد به معنی اینکه بتواند ارکان حا
برنامه های خودش همراه کند. من فکر می کنم خود این تلاش 
ناثواب جریان اقلیت و پایداری که حتی جناح محافظه کار را 
هم نمایندگی نمی کنند، اقلیت تندرویی هستند که تلاش 
کردند با تخریب آقای قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری 
طیف مصباح یزدی و نماد آنها سعید جلیلی را وارد کاخ ریاست 
جمهوری کنند و شکست خوردند.  فیاض زاهد به »آرمان ملی« 
کمیت، به شکل  گفت:  حالا که به نظر می رسد ساختار عاقله حا
مثلث رئیس مجلس، رئیس قوه قضاییه و آقای پزشکیان 
روی بسیاری از راهبردها با هم توافق دارند، به معنی افول 
گر این مثلث کار کند –که  حتمی تندروها خواهد بود. چون ا
تا کنون کار کرده- عملا دیگر برای وجود آنها معنای سیاسی 
متصور نخواهد بود. به نظر من این فشارها بیشتر از این ناشی 
می شود که آقای پزشکیان را عصبانی کنند، دولت وفاقش را 
دچار سردرگمی کنند و باعث تنش میان دولت و ارکانی شوند 
که اتفاقا همراهی می کنند. این فعال سیاسی اصلاح طلب 
بیان کرد: یعنی دعوا بین آقای قالیباف و آقای پزشکیان و بین 
آقای پزشکان و آقای اژه ای و یا ناراحتی را به سطحی بالاتر 

گر این اتفاق بیفتد، به هدف خود رسیده اند.  بکشانند که ا
پس در این 4 ماه چنان دست و پا می زنند که جناح منتقد 
تندروها در سه سال دولت رئیسی چنین رفتاری نداشت. این 
نشان می دهد که آقای پزشکیان راه خود را درست می رود. 
وی تصریح کرد: در سرمقاله مشترکی که در هفته گذشته من 
و آقای مهاجری نوشتیم به این خطر اشاره کردم که با توجه 
به ابر بحران های کشور و با توجه به تغییر وضعیت در منطقه 
و سقوط بشار اسد، آمدن دونالد ترامپ و فرصت بسیار پر 
ریسک 20 ژانویه برای ایران، جناح افراطی که اساسا در انقلاب 
و در دوران جنگ هیچ نقشی نداشته، شبیه آن نامادری 
رفتار می کند که حاضرند برای رسیدن به اهداف خود دست 
به هر کاری نسنجیده ای بزند. کشور در شرایطی قرار دارد که 
ممکن است سرمایه اجتماعی معقول خود را از دست بدهد 
یا اعتماد اجتماعی معقول از بین برود. شرایط ایجاب می کند 
همه گروه های سیاسی بنا به ضرورتی که شکل گرفته، برای 
گر شده حتی به شکل  مدتی از خواسته های سیاسی خود ا
گر  کتیکی بگذرند، یعنی به نفع این موضوع کلان گذر کنند. ا تا
همه جریان های سیاسی هم چنین گذشتی داشته باشند، 
کید  شاهد چنین عقلانیتی در این جریان نیستیم. زاهد تا
گاندا  کرد: البته این را همه متوجه شده اند که همین پروپا
و افراطی گری برایشان خوب است. لذا بیش از آنچه از آقای 
پزشکیان عصبانی باشند از ساختار عصبانی هستند و چون 
جرأت و شهامت و امکان تعرض به نهادهای برتر را ندارند به 
آقای پزشکیان فشار می آورند که این تعادل به هم بخورد وگرنه 
به یاد داریم یکی از همین تندروها درباره تاییدی که آقای 
پزشکیان از رهبر انقلاب برای کابینه دریافت کرده بود، چگونه 

کنش نشان داد.  در مجلس وا
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»آرمان ملی« مواجهه دلواپسان با دولت را بررسی می کند

؟   فشار به دولت به جای انتقاد از ساختار
   فیاض زاهد در گفت وگو با »آرمان ملی«: تندروها برای رسیدن  به اهداف شان دست به هر حماقتی می زنند

 آرمان ملی- سیاوش پورعلی: بعد از تضادها و 
آشکارشدن اختلافات در کارزار انتخابات مجلس 1402، 
شکاف در اردوگاه اصولگرایی هر روز بیشتر می شود و 
برای بیشتر فهمیدن این فاصله  ها باید به دوقطبی  
در  کنیم.  اشاره  بهارستان  در  اصولگراها  و  تندروها 
بین معدود نمایندگانی که با پرچم اصلاح طلبان وارد 
بهارستان شدند همچنان مجلس را باید یک دست 
اصولگرا بدانیم. این یکدستی همانطور که پیش بینی 
یعنی  اصولگراها  سنتی  رقیب  غیاب  در  می شد 
اصلاح طلبان فضا را در اختیار تندروهایی قرار داد 
که بنا به گفته تحلیلگران در حال سوء استفاده از نام 
در  تندروها  رخته  از  بررسی ها  هستند.  اصولگرایان 
لایه های اصولگراها خبر می دهند و این نگرانی وجود 
دارد که در ادامه استراتژی تندروها به اردوگاه آسیب 
بیشتری بزند همانطوری این چالش ها در انتخابات 
سال گذشته گریبان اصولگراها را گرفت. در این مورد 
با یکی از تحلیلگران اصولگرا مصاحبه کرده ایم. ایمانی 
معتقد است که اصولگراها باید اهتمام جدای از تندروها 
را داشته باشند و هرچه زودتر باید این خط کشی ها 

انجام شود. 
 تندروها و حاشیه سازی 

 ناصر ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به 
اینکه چرا اصولگراها در مجلس با گذشتن از خطوط 
قرمز درون اردوگاهی، به  لجبازی رسیده اند به خبرنگار 
»آرمان ملی« می گوید: »بحث برسر لجبازی نیست. در 
چند سال گذشته طیفی در داخل اصولگراها حضور 
یافتند که تفاوت  هایی از نظر فکری و استراتژیکی با دیگر 
ح  شاخه های اصولگرایی دارند و مخالفت هایی را مطر
می کردند. این داستان جدیدی  نیست و سال هاست 
گر  که این حاشیه ها در ارودگاه اصولگراها وجود دارد. ا
بخواهیم انتخابات  سال های اخیر را آسیب شناسی 
کنیم می بینیم که اختلافات بین  اصولگراها رو به افزایش 
است و نیاز به آسیب شناسی دارد.« او در همین مورد و با 
تذکری به رسانه های اصلاح طلب ادامه می دهد: »این 
طیف تندرو از نظر تعداد در اقلیت  هستند ولی چون 
سروصدای زیادی دارند متاسفانه هرچه می کنند به 
پای اصولگراها نوشته می شود. داخل اردوگاه اهتمامی 
برای اینکه خطوط سیاسی را جدا کنند وجود ندارند و 
بنابراین جریان اصولگرایی در حال آسیب دیدن است. 

توجه داشته باشید که جریان مقابل یعنی اصلاح طلبان 
هم تلاش دارند تا صدای اقلیت اصولگرایی را بزرگ نمایی 
کنند و به پای کل جریان اصولگرایی بنویستند که این 
هم کار خطایی است که رسانه های اصلاح طلب انجام 
می دهند چون سودی برایشان نخواهد داشت. در 
این زمینه هم اصولگراها و هم اصلاح طلبان در حال 
اشتباهات سیاسی هستند.« ایمانی در پاسخ به اینکه 
آیا احتمال دارد اصولگراها و تندروها از هم جدا شوند یا 
درهم تنیدگی آنقدر زیاد است که اصولا جدایی ممکن 
نخواهد بود، ادامه می دهد: »شخصا اعتقاد دارم که 
جداسازی باید زودتر از اینها و در گذشته انجام می گرفت 
گرایان بود که  و این یکی از اشتباهات استراتژیک اصوا
تلاش کردند به نوعی مماشات سیاسی انجام دهند. 
کنون آسیب این تعامل و مماشات را در بدنه اصولگرایی  ا
مشاهده می کنیم.« این تحلیل گر سیاسی در پاسخ به 
سوال دیگری که در انتخابات 1402 تهران نفراتی چون 
حمید رسایی، امیرحسین ثابتی و محمود نبویان از 
جریان اقلیت، بالاتر از محمدباقر قالیباف که مورد وثوق 
کثریت اصولگراهاست قرار گرفتند، اصولگراها با چه  ا
تکنیکی باید به صدر جدول باز گردند؟ اضافه می کند: 
»در این زمینه مقصر اصلی مجموعه اردوگاه اصولگرایی 
است. اصولگراها در این زمینه استراتژی روشنی از خود 
در مقابل تندروهایی که خودشان را اصولگرا می نامند 
ندارند و هرگز تلاش نکردند که یک بار برای همیشه این 
جداسازی ها و خط کشی ها را انجام دهند. باید اعلام 
کنند که اختلاف نظرها، جدا شدن در زمان انتخاب ها و 
همین طور تغییرات در اسامی کسانی که باید در لیست 
انتخاباتی قرار بگیرند نشانه چیست و چرا نباید در ادامه 
بازهم تکرار شود.« او در پاسخ به اینکه در ادوار انتخابات  
مشاهده کردیم با ردصلاحیت گسترده اصلاح طلبان، 
رقیب اصلی و سنتی اصولگراها از میدان خارج و تندروها 
رقیب اصولگراها شدند. این افراد تندرو همواره برای 
همه جریان ها حاشیه سازی می کنند، آیا در اینجا نباید 
به نظارت استصوابی انتقاد داشته باشیم، می گوید: »این 
موضوع پاسخ   های متعددی دارد و نمی توانم در یک 
جمله پاسخ دهم. رویه شورای محترم نگهبان در روند 
بررسی صلاحیت ها، صرفنظر از خطوط سیاسی نیاز به 
بازنگری دارد. در مورد اصولگراهایی که در انتخابات 
در  دارد.  گلایه هایی  وجود  هم  شدند  صلاحیت  رد 

انتخابات 1402 مجلس، تعداد کمتری از اصلاح طلبان 
حاضر به شرکت و نام نویسی شدند که این را نباید به پای 
ردصلاحیت ها نوشت. درست است که به رویه ها در این 
موضوع انتقاد وجود دارد ولی این بدان معنا نیست که 
حضور کم رنگ اصلاح طلبان در انتخابات اخیر به دلیل 
ردصلاحیت ها بود. در انتخابات  گذشته ردصلاحیت ها 
باعث بی رقیب شدن انتخابات و مشارکت پایین شد. 
ردصلاحیت برخی از چهره های اصلاح طلب و اصولگرا 
مانند علی لاریجانی برای انتخابات ریاست جمهوری 
می توانست رقم نخورد و موجب نشاط در انتخابات 

شود.«
 اصولگراها و تندروها

 حمید رسایی، نماینده تندرو تهران با انتقاد از روند 
اجرایی قانون حجاب از نمایندگان خواست تا مجلس را 
تعطیل کنند. رسایی در این مورد گفت:  »من شمرده ام 
450 نورافکن در صحن علنی مجلس روشن  حدود 
گر مجلس را تعطیل کنیم به برق کشور کمک  است. وا... ا
می کنیم. اینکه مجلس نشد. کسی دیگر برای ما تره خرد 
نمی کند. خودتان هم دارید می نالید. قانون در این 
گر  کشور حرمت دارد یا ندارد؟ تکلیف ما را معلوم کنید. ا
قرار است قانون تصویب شود و اجرا نشود و کسی نتواند 
چیزی بگوید، واقعا چه قدرتی برای ما باقی می گذارد. 
قانون را عمل نمی کنند و همه ما اینجا نشسته ایم و داریم 
نگاه می کنیم. این وضعیت را تمام کنیم.« در همین 
، یکی دیگر از نماینده های  مورد حسن نتاج صلح دار
اصولگرا که با حمایت شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
)شانا( از حوزه بابل وارد بهارستان شده است در تذکری 
که تندروها را مخاطب داشت، اظهارکرد: »مجلس باید 
در راس امور باشد اما در حال حاضر مجلس کجا قرار 
خ تولید در حال  دارد؟ معیشت مردم در خطر است، چر
خردشدن است. نمایندگان مجلس چه نقشی دارند و 
جایگاه آنها کجاست و در کجای پازل انقلاب اسلامی قرار 
داریم. چرا اولویت های جامعه را جابه جا می کنند. در 
شرایطی که مردم درگیر معیشت و نان شب خود هستند، 
وقت دولت را فقط صرف دوگانگی حجاب و عفاف و 
مسائل این چنینی می کنند، حال دل مردم خوش 
نیست و گله های بسیار دارند، کسب و کارها تعطیل و 
یا نیمه تعطیل است فقط حواس ها را پرت و زندگی را 

سخت می کنند.«

»آرمان ملی«، شکاف در اصولگرایان را بررسی می کند

رخنه تندروها در اردوگاه اصولگراها
      ایمانی: جدایی اصولگراها از تندروها زودتر باید رخ می داد

ح  گزارش »آرمان ملی« از طر
 یک پیشنهاد

معاون اولی برای جلیلی؟
 جلیلی: پزشکیان پیشنهاد نداد، 

اما کمکش می کنم
 آرمان ملی- مطهره شفیعی: سعید 
جلیلی تمایل دارد که معاوت اول شود؟ 
به عنوان  او  نام  برهه های مختلف  در 
معاون اول برده شده بود که در آخرین 
پیشین  نماینده  آن، یک  نمونه 
مجلس مدعی شد پزشکیان به جلیلی 
پیشنهاد کرده معاون اول شود. مناظره 
»پزشکیان از وعده تا عمل« در  شبکه 
خبری ایران 24 برگزار شد و در خلال 
این مصاحبه محمدعلی وکیلی، فعال 
 4 از  بعد  گفت:  اصلاح طلب  سیاسی 
مجلس  امید  کسیون  فرا اعضای  ماه 
دهم با مسعود پزشکیان دیدار کردند، 
که  اظهارکرد  پزشکیان  این جلسه  در 
چندبار در جلسه شورای عالی امنیت 
حضور  جلیلی پیشنهاد  به سعید  ملی 
اولی  پیشنهاد معاون  در دولت حتی 
داده تا میدان داری کند و وعده هایش 
را عملیاتی کند. محمدصادق کوشکی 
»پیشنهاد  گفت:  وکیلی  به  پاسخ  در 
پزشکیان دو حالت دارد یا یک تعارف 
است یا شوخی؛ امکان همکاری این دو 
نفر ممکن نیست . این پیشنهاد یعنی 
از  که  ندارد  دیدگاهی  هیچ  پزشکیان 
گر واقعا  جلیلی کمک خواسته است. ا
جلیلی توانمند بود چرا پزشکیان با او 

رقابت کرد؟«
 معاون اولی را نشنیدم 

این  به  جلیلی  سرانجام سعید   
کنش نشان داد. جلیلی در  اظهارات وا
پاسخ به یک سوال در خصوص اظهارات 
نماینده سابق مجلس در مورد پیشنهاد 
معاون اولی از سوی پزشکیان به وی، 
امروز  من  را  مطلب  این  داشت:  بیان 
کرده  کسی این را بیان  گر  می شنوم و ا
گفته  اساسی  چه  بر  نمی دانم  است 
ندارد.  صحت  مطلب  این  لذا  است. 
نقطه  گر  ا و  دارد  وسعی  یک  هرکس 
باید تذکر دهیم.  را می بینیم  خطایی 
از  نقل  به  کسانی  را  مطلب  این  البته 
نمی دانم  من  و  گفتند  رئیس جمهور 
واقعا ایشان گفتند یا نه! نماینده مقام 
معظم رهبری در شورای عالی امنیت 
آقای رئیس جمهور را  گفت: من،  ملی 
بیشتر می بینم و در جلسات بیشتری 
با وی دیدار داریم و طبیعتا باید این 
بحث ها را آنجا بیان کنیم. سعی می کنم 
این مباحث را خدمت ایشان در حد وسع 
خود بگوییم. در این چند ماه به آقای 
پزشکیان چیزهایی که به ذهن ما رسیده 
است را گفته ایم. وی افزود: همه موظف 
کنیم.  کمک  هستیم به دولت مستقر 
دولت مستقر هر چقدر موفق شود باعث 
می شود آثار این موفقیت را ۸0 میلیون 
جمعیت درک کنند و از آن بهره ببرد. لذا 
باید همه به دولت مستقر کمک کنند. 
کثر  گر شما لایحه ای می دهید که حدا ا
سه و نیم درصد رشد در آن باشد، چطور 
اساس  بر  را  موفقیت ها  آن  می توانید 
گر ما می گوییم  برنامه هفتم رقم بزنید. ا
برای رشد ۸ درصد برنامه ریزی کنیم، این 

باعث موفقیت دولت می شود.
 پیشنهاد به جلیلی  

 در دولت سیزدهم هم موضوع پیشنهاد 
ح شده بود.  معاون اولی به جلیلی مطر
پس از آنکه سیدابراهم رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور انتخاب شد، برخی از سعید 
جلیلی به عنوان معاون اول او یاد کردند. 
جبهه  عضو  موسوی لارگانی  سیدناصر 
پایداری در مورد این احتمال که سعید 
جلیلی ممکن است برای سمت معاون 
اظهارکرد:  شود،  انتخاب  رئیسی  اول 
»آقای جلیلی در دولت گذشته در حوزه 
انرژی هسته ای فعالیت های بسیار خوبی 
کسب  داشته و تجربیات ارزشمندی را 
کرده است. بنابراین شاید آقای رئیسی از 
ظرفیت وی به دلیل تجربه و برنامه هایی 
که دارد در بدنه دولت خود استفاده کند.« 
حتی در اردیبهشت 96 برخی سایت های 
خبری  منابع  »برخی  نوشتند:  اصولگرا 
عنوان کرده اند که سیدابراهیم رئیسی در 
همین ایام انتخابات احتمالا اعلام خواهد 
کرد سعید جلیلی را به عنوان معاون اول 
خود در صورت پیروزی انتخاب خواهد 
کرد. این یک خبر منحصر به فرد برای 
حامیان سابق سعید جلیلی و البته برای 
که این  گردان آیت ا... مصباح است  شا
روزها بیش از هر طیف دیگری پیرامون 
ابراهیم رئیسی قرار دارند.« 16 تیر 1400 
هم یک رسانه اصولگرا نوشت: »سعید 
جلیلی که نامزد پوششی برای رئیسی در 
این انتخابات بود، در جریان انتخابات 
96 هم به عنوان حامی  رئیسی شهر به 
شهر برای او سخنرانی کرد و از نامزدهای 
رئیسی  رئیس جمهوری  اولی  معاونت 
بود. با این وجود او که در این انتخابات 
به سبب حمایت جبهه پایداری از رئیسی 
حتی حمایت مهم ترین پشتیبان خود را 
هم نداشت، معلوم نیست چقدر بتواند 

سهمی  از دولت سیزدهم داشته باشد.«


